S. AVGVSTINI CONFESSIO NV M LIBER XIII

CAP. semper confitebor illi. mane astabo et videbo salu-
XIV tare vultus mei, deum meum, qui vivificabit et mortalia corpora nostra propter spiritum, qui habitat in nobis, quia super interius nostrum tenebrosum et fluvidum misericorditer superferebatur. unde in hac peregrinatione pignus accepimus, ut iam simus lux, dum adhuc spe salvi facti sumus et filii lucis et filii diei, non filii noctis neque tenebrarum, quod tamen fuimus. inter quos et nos in isto adhuc incerto humanae notitiae tu solus dividis, qui probas corda nostra et vocas lucem diem et tenebras noctem. quis enim nos discernit nisi tu? quid autem habemus, quod non accepimus a te, ex eadem massa vasa in honorem, ex qua sunt et alia facta in contumeliam?

XV

CAP. AUT quis nisi tu, deus noster, fecisti nobis firma-
XV mentum auctoritatis super nos in scriptura tua divina? caelum enim plicabitur ut liber, et nunc sicut pellis extenditur super nos. sublimioris enim auctoritatis est tua divina scriptura, cum iam obierunt istam mortem illi mortales, per quos eam dispensasti nobis. et tu scis, domine, tu scis, quemadmodum pellibus indueris homines, cum peccato mortales fierent.

ST. AUGUSTINE'S CONFESSIONS BOOK XIII

presence, and contemplate him : yea, I shall for ever confess unto him. In the morning I shall stand in thy presence and shall see the health of my countenance, even my God, who shall quicken our mortal bodies, by the Spirit that dwelleth in us : because he hath in mercy moved upon our inner darksome and unquiet deep : from whom in this our pilgrimage we have received such a pledge, as that even now we are light : whilst hitherto we are saved by hope, made the children of light, and the children of the day, not the children of the night, nor of the darkness which yet sometimes we were. Betwixt whom and us, in this hitherto uncertainty of human knowledge, thou only canst divide ; thou, who provest the hearts, and callest the light day, and the darkness night. For who can discern us but thou ? And what have we, that we have not received of thee ? out of the same lump made for vessels of honour, whereof others also are made for dishonour.

CHAP.

XIV

Ps. xlii. 11

Rom. viii.

11

Rom. ix. 21

XV

By the word Firmament, is the Scripture meant

OR who except thou, O our God, made that firmament of the authority of thy divine Scripture to be over us ? As 'tis said : For the heaven shall be folded up like a book ; and is even now stretched over us like a skin. For thy holy Scripture is of more eminent authority, since those mortals departed this life, by whom thou dispensedst it unto us. And thou knowest, O Lord, thou knowest, how thou With skins didst once apparel men, so soon as they by sin were become mortal. Wherefore hast thou like